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Danmark står midt i en omstilling. En omstilling,  
der betyder, at vores samfund bliver grønnere. Men  
skal vi helt i mål, kræver det mere end vindmøller 
og elbiler. Det kræver også, at vores ressourcer  
udnyttes så effektivt og bæredygtigt som muligt. 
Kort sagt skal Danmark omstilles til en cirkulær 
økonomi.

I den kommunale affaldssektor har vi en ambition  
om at bidrage til en fremtid med mindre affald og 
mere genbrug – og en klar ambition om, at Danmark 
skal være det land i Europa, der genanvender mest  
af vores affald. 

Det stiller nye krav til den danske affaldssektor.  
Og nye krav til os som brancheforening. Derfor  
får vi nyt navn: ’Brancheforeningen Cirkulær’.

Hvorfor er det nødvendigt at skifte navn?
Cirkulær økonomi er mere end blot affaldshåndtering 
– og affaldshåndtering er mere end blot sortering  
og genanvendelse. Det viser sig i samfundets – og  
politikernes – forventninger til os: De er tårnhøje.  
Vi anses som en integreret del af omstillingen til en 
cirkulær økonomi, ifølge den stakeholderanalyse,  
der er udarbejdet som baggrund for navneskiftet.

Analysen viser dog også, at især landspolitisk og i  
embedsværket opfattes den kommunale affalds- 
sektor som en smule gammeldags og fastlåst i  
de nederste lag i affaldshierarkiet – på trods af, at  
medarbejderne i sektoren hver dag går på arbejde  
for netop at flytte affaldet op i toppen af hierarkiet. 

Kommer navneskiftet til at ændre noget?
Ja. Det er afgørende, at cirkulær økonomi handler  
om meget mere end affaldshåndtering. Det handler 
om forebyggelse, genbrug, design af produkter,  
reparationsmuligheder, økonomiske incitamenter  
og afgifter – og de samfundsstrukturer der muliggør  
– eller forhindrer – alt dette.

Den dagsorden skal vi i højere grad rejse og deltage 
i, fordi vi hver dag modtager udtjente produkter fra 
borgere og virksomheder og genererer viden om, 
hvorfor de er blevet til affald – og hvordan det kan 
undgås. 

Den 1. september skifter Dansk Affaldsforening navn.  
Fremover hedder vi Brancheforeningen Cirkulær, den  
kommunale affaldssektors talerør. 

Navneskiftet afspejler tre forhold: 
 
             Vi skal i højere grad afspejle  
             hverdagen i sektoren.

              Aktørerne på området – især  
              landspolitisk – skal opfatte os som    
              frontløberne i omstillingen til  
              cirkulær økonomi.
 
              Vores interessevaretagelse skal i     
              endnu højere grad handle om  
              alle led i den cirkulære økonomi,  
              udover alene affaldshåndtering.
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Handler navneskiftet om alt det, der sker i  
sektoren?
Det er klart, at vi som brancheforening skal være et  
relevant talerør for sektoren – også når den ændrer  
sig. Lige nu sker der en stor omstrukturering af affalds- 
håndteringen med nye rammer som udbudskrav,  
konkurrenceudsættelse, krav om selskabsgørelse,  
producentansvar m.m. Det ændrer rammerne for,  
hvordan vi kan styrke den cirkulære økonomi. 

Hvad med forbrænding og deponi  
– forsvinder det helt?
Nej – forbrænding og deponi spiller en afgørende rolle 
som nyrer, der ’renser’ alt det affald, der af forskellige 
årsager ikke kan eller skal bruges igen. Vi skal undgå,  
at skadelige stoffer og uhensigtsmæssige produkter 
spredes i den cirkulære økonomi. 

Den opgave skal fortsat løses gennem sikre deponier, 
effektive affaldsforbrændinger og innovative løsninger, 
der kan få rene ressourcer ud af det, vi ellers troede  
var tabt, samt mindske påvirkningen af klima og miljø.

Hvad tror I, navneskiftet vil betyde?
Vores ambition er, at den kommunale affalds-  
og ressourcesektor anses som en afgørende  
medspiller, der kan gøre Danmark til et europæisk  
foregangsland for bæredygtig affaldshåndtering  
og cirkulær økonomi. Som interesseorganisation  
skal vores holdninger, forslag og analyser anerkendes 
som relevante bidrag til god regulering, der gavner  
omstillingen til cirkulær økonomi.

Kaster I alt det gamle over bord?
Nej – Danmark har en effektiv affaldssektor. Vi har  
i årtier opbygget en sektor med stærke kompetencer  
og en effektiv infrastruktur, som gør det let for borgere 
og virksomheder at gøre det rigtige med deres affald.

Genanvendelsen stiger, mængderne af restaffald  
falder, og affaldssortering er en integreret del af  
danskernes hverdag. Danmark er derfor godt på vej  
til at nå EU’s målsætninger for genanvendelse af affald 
og emballager. Samtidig har vi verdens mest effektive 
og sikre affaldsforbrændinger og deponier. Det skal vi 
bygge videre på. 
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Grafen viser, hvor stor en del af husholdningsaffaldet og lignende 
affald fra virksomheder, der er indsamlet til genanvendelse. EU’s 
krav er 55% reel genanvendelse i 2025.
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